Don Joan Dixer 
vidit Angelus Cani assessor 

Don Joannes Dixer regius procurator mandavit mihi Michaeli Angelo 
Bonfant notali() et scriba Regiae Procurationis pro domino utili, visa per Cani 
assessorem. / 

Sos Consigieris de Sassari 	 A c. 214 

Josepe Muciga clavariu ordinariu de sa presenti cittade hagi dare et pagare a 
Martinu Nuseu alguazinu reale trinta noe liras et degue soddos de moneda 
currente a su dittu devidas pro esser venidu cun executoriales de Don Nofre 
Fabra Dixer procuradore reale de su presente regnu pro qui lí pagaremus ses 
migia settiguentas noranta otto liras, bindigui soddos et octo dinaris, preten-
diant esser depidore sa presente universidade a sa Regia Corte pro su reale 
Parlamentu. Quales executoriales nos presentait a noe de su currente e infra-
scrittu mese, dae su quale die fine a hoe die presente hat vacadu et bator dies 
se li pagant pro qui si ride torret in Calaris conforme a unu villette de dittu 
procuradore reale quale hat battidu Andria de sa Brunda cavalieri, cun su 
quale haviamos mandadu quimbe migia liras pro ponner in sa caxa de sos tres 
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chiaes, comente in effetu los hat postos et hat batidu apoca, a tale qui in tottu 
sunt devidas a dittu alguatzínu vintiquimbe dietas qui a trinta soddos su die 

A c. 214v. faguent trinta sette liras et mesa vinti soddos pro sos / exequutoriales, degue 
soddos pro sa presentada et atteros degue pro sas amparas haviat fattu a sos 
arrendadores de sos dretos et pro continuare cuddas, qui in tottu sunt dittas 
trinta noe liras et degue soddos. Et si benes nois pretendimus que non si 
deviat pius de sas ditas quimbe migia liras pagadas in Calaris et fecimus noti-
ficare a dittu alguzinu qui sinde esseret andadu pro qui ja si fuint provistas 
cuddas niente de mancu, no si querfisit moher pro tenner ordine expressu in 
ditos executoriales qui non si esseret mofidu sensa haver villete et ordine 
expressu de dittu procuradore reale, comente in effectu lo hat fatu. Et pro 
cauthela vostra bos haggis retenner su presente mandatu firmadu per nois et 
per sos electos infrascritos cum apoca de pagamento. 
Datum Sassari a 30 de marzu 1600. 

Don Miquel Manca 
Antoni de Serra Jagucíu 
Joanne de Aquena eletus 
Joachinu Paduanu eletus 
Joanne Liperi et Vaca eletus 
Gaspar Pilu eletus 

Mattheus de la Bronda notarius et secretarius 

Dicto die 

A c. 215 Su prefatu Martinu Nuseu alguzinu hat firmadu / apoca de sas predittas 
trinta noes liras et degues soddos per isse rezivida dae su prefatu clavariu 
Muciga pro sas causas subra expressadas. 
Testes Joannes Moros de Molinos domicellus et Franciscus de Aquena eques 
praesenti civitate Sassaris domiciliati. 

Idem notarius et secretarius 

Sos Consigeris de Sassaril 
Antoni de Aquena quondam Dominigu, clavariu de sa presente citade, hagis 
dare et pagare a Alonso Peres alguzinu reale degue noe liras moneda currente 
assi dittu devidas: zo est degue otto liras pro doigui dietas a rexone trinta sod-
dos su die, zo est battor de venida assa presente citade battor de torrada, et 
bator qui ndat vacadu in sa presente citade et vinti soddos pro sa expedisione 

1  Si noti che nella carta precedente è scritto consigieris. 
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de su executoriale dae su nobile procuradore reale don Nofre Fabra de Ixar 
conforme a ditos executoriales, datum in Callaris / a seigui de freargiu probe Ac.215v. 

passadu et a nois presentados a otto de su presente et infrascrittu, pro su qui 
devet a sa Regia Corte pro su reale Parlamentu et alias sa presente universida-
de, qui conforme a ditos executoriales est quimbe migia quentu baranta liras 
et battor soddos, benes sa presente citade pretendet non dever si non quinbi-
guentas liras ve1 circa, et pro cauthela vos hagis retenner su presente mandatu 
firmadu per nois et per isos elettos infrascritos cun appoca de pagamentu. 
Datum in Sassari die 20 martii 1602. 

Gio Elias Pilo 
Andria de la Bronda 
Antoni Canale 
Gavi Taras 
Thomas de la Roca 
Su dotore Casada eletus 
Gaspar Figo eletus 
Francisco de Aquena eletus 
Antoni Cassagia eletus 

Mattheus de la Bronda notarius et secretarius 

Dicto die 
Su preditu Alonso Peres alguazinu reale hat firmadu apocha de sas preditas 
degue noe liras per isse rezevidas dae su preditu clavariu Antoni de Aquena 
quondam Dominigu pro sas causas in su ditas, mandatas, espressadas et ideo 
renunciando etc. / 

Testes Joannes Gavinus Gíllo notarius et Bartholomeus Alambi regius algua- A c 216 

zírius civitatis Callaris. 

Idem notarius et secretarius 

Copia huiusmodi proprio calamo scripta sumpta fuit a registro intitulato 
Registrum Consolatum de tempore doctoris Joannis Eliae Pilo et de anno 
1601, recondito in archivio domus Consiliis et cum eodem comprobata per 
me Joannem Gavinum Gillo notarium et unum ex secretariis domus Consilii 
praesentis civítatis Sassaris, et de praedictis hic me subscribentem fidem facit, 
die 26 iulii 1602, requisitus clausit. 

Sos Consigieris de Sassari 
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Antoni de la Bronda cavaller, clavariu de sa presente cittade, hagis dare a 
Franciscu Luzardo alguazinu reale, quale fuit vennidu a executare a sa pre- 

A c. 216v. sente universidade pro su qui devet pro su reale Parlamentu et alias / degue 
otto liras, sette soddos et mesu, est a ísquire seigui liras et degue soddos pro 
undigui dietas, battor de vennída dae Calaris a inogue et battor de torrada et 
tres de residencia, a raone de trinta soddos su die et vinti soddos pro sos exe-
cutoriales, degue sette soddos et mesu pro sa presentada et tres emparas, qui 
in toto lean sa ditta summa de degue otto liras, sette soddos et mesu. 
Item a Mattheu de sa Bronda notariu et secretariu infrascritu, quimbe liras et 
otto soddos sas quales se li dona pro esser andadu a sa villa de Síligo cun su 
liberu de hoidores de contes et cun sas apochas de sos pagamentos pro tra-
tare et negociare cun Don Nofre Fabra procuradore reale et juigue de su 
Reale Patrimoniu de su presente Regnu, et haver abtesu qui ditu alguzinu hat 
alcadu sa execussione, qui ambas partidas faquen summa de vinte tres liras, 
bindigue soddos et ses denaris et pro cauthela vos hagis retenner su presente 
mandatu firmadu per nois et per isos eletos infrascritos cun apocha de paga-
mentu data in Sassari a 21 de su mese de abríle 1599. / 

A c. 217 Jo Hieronimo Ansaldo 
Antonio Canal 
Jo De Ursune 
Francesch Esgrecho eletus 
Andria de sa Brunda eletus 
Francisco de Aquena eletus 
Antoni Pilo eletus 

Mattheus de la Bronda notarius et secretarius 

Dicto die 
Su prefatu Francisco Luzardo alguazinu reale hat firmadu apocha de sas 
praeditas degue otto liras, sette soddos et mesu per isse recividas dae su pre-
fatu clavariu de la Bronda per sas causas subra expressadas, et ideo etc., et 
heo ditu Mattheu de sa Bronda notariu et secretariu infrascritu happo reci-
vidu dae su prefatu clavariu de la Bronda sas prefatas quinbe liras et otto sod-
dos pro sas causas subra expressadas, et ideo etc. 
Testes Bartholomeus de Aquena scriptor et Petrus de Liperi sutor. 

Idem notarius et secretarius 

Sos Consigeris de Sassari 
Magnificu Joan Baptista de Aquena su annu currente clavariu de sa presente 

A c. 217v. cittade de Sassari hagis dare et pagare a Valentinu / Polla alguzinu magiore in 
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su presente regnu, degue noe liras et mesa moneda currente, a su dittu devi-
das pro sas dietas hat vacadu in faguer dietas a sa presente citade pro su qui 
devet pro su reale Parlamentu celebradu per isu illustrissimu seriore don 
Gaston de Moncada marques de Aytona, finidu in su octubre probe passadu, 
et vinti soddos pro sa despedissione de sos executoriales et degue soddos pro 
sa presentada qui in totu lean dita suma, attentu hat paradu et alsiadu sa exe-
cutione per ordine et provisione de sa serioria sua illustrissima, et pro cauthe-
la vostra bos hagis retener su presente mandatu firmadu per nois et per isos 
magnificos eletos infrascritos cun apocha de pagamentu data in Sassari a 
quinbe de abrile 1595. 
Post datum si pagat tres liras sa dieta pro esser alguaginu magiore. 
Datum ut supra.